重庆市合川区人大常委会办公室
关于申报 2022 年度区人大常委会重点调研课题的通知

各镇人大主席团、各街道人大工委，各有关单位：
为深入学习贯彻中央、市委人大工作会议精神，进一步做好新时代地方人大工作，经研究，决定启动 2022年度区人大常委会重点调研课题申报工作。现将申报事宜通知如下：
一、申报对象
全区各级国家机关，在合高校、区委党校和各级人大代表等，单位和个人均可。
二、选题范围
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深学笃用习近平法治思想、习近平总书记关于坚持和完善人民代表大会制度的重要思想，全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，全面贯彻中央人大工作会议精神，全面贯彻习近平总书记对重庆提出的营造良好政治生态，坚持“两点”定位、“两地”“两高”目标，发挥“三个作用”和推动成渝地区双城经济圈建设等重要指示要求，全面贯彻市委第六次人大工作会议精神，以实干实绩迎接党的二十大胜利召开，坚持问题导向，开展对策性、实用性、应用性研究，提出可供决策参考的意见建议，为地方人大及其常委会更好发挥职能作用贡献智慧力量。
选题方向由申报者自行设计，论文题目可参考附件2。
三、课题申报
（一）申报方式。本次重点调研课题实行立项制度，各申报单位将加盖单位公章的重点调研课题申报表（见附件1）电子件发送至 403312857@qq.com邮箱，以个人名义申报的可不加盖单位公章。课题申报截止时间为2022年5月31日。
（二）立项审查。区人大常委会将组织专家组对申报课题进行立项审查，并通过发送立项通知的形式反馈立项结果。
四、成果验收
（一）结题方式。本次重点调研课题以论文的形式结题。收到立项通知的课题组于2022年9月15日前将论文通过电子邮件发送至 403312857@qq.com信箱。论文应紧扣主题，观点鲜明， 论证充分，逻辑严密，文字流畅，内容与人大工作相关，字数原则上不少于5000字不超过8000字。论文应符合学术规范，遵循相关格式要求（见附件 3）。
（二）课题评审。区人大常委会将组织专家组对论文进行评审，通过结题后，颁发重点课题结题证书，并择优上报市人大制度研究会参加征文活动评选，优秀课题成果适时公开集结出版。未纳入重点课题的论文，区人大常委会将评出等级奖，对获奖论文颁发证书。
五、工作要求
（一）高度重视。各单位要积极组织调研骨干力量参与课题申报，落实措施支持重点课题调研，在人员、时间、经费等方面给予充分保障。各镇人大主席团、各街道人大工委要积极参与课题申报工作，无论是否通过立项，均至少报送一篇调研论文。
（二）严格把关。各单位要严格把关，确保论文质量，严禁抄袭或弄虚作假，一经发现将取消申报资格，并通报所在单位。区人大常委会将通过专业检测机构，对论文复写率进行学术规范检测，对复写率超过 25%的将不送专家组评审。
联系人：陈美西，联系电话：42756663，18983180229。

附件：1．2022 年度区人大常委会重点调研课题申报表
2．参考选题
3．论文格式要求

                                  重庆市合川区人大常委会办公室
                                       2022 年 4 月 7 日

 (
—

4

—
)
 (
—

1

—
)
附件 1
2022 年度区人大常委会重点调研课题申报表
 (
项目
负责人
课题组
成员
联系电话
电子邮箱
课题题目
名称
申报意见
（选题价值、主要内容、研究方式、预期研究成果）
初步提纲
（需明确到二级标题）
)申报单位：	2022 年 月 日

注：可加附页。

附件 2

参考选题

[bookmark: _GoBack]

1． 深入学习贯彻习近平法治思想，充分发挥人大在全面依法治国中的职能作用研究
2． 贯彻落实习近平总书记关于坚持和完善人民代表大会制 度的重要思想路径研究
3． 关于“坚持党的领导、人民当家作主、依法治国”三者有机统一的研究
4． 发展全过程人民民主的制度创新与实践创新研究
5． 把握“四个机关”定位，全面加强人大自身建设研究
6． 贯彻落实习近平总书记对重庆提出的系列重要指示要求、 依法履行人大职责研究
7． 川渝人大协同助力成渝地区双城经济圈建设研究
8． 跨省市都市圈内各级人大协同履职研究
9． 社会主义核心价值观融入立法研究
10． 新兴领域立法研究
11． 加强基层立法联系点建设研究
12． 加强人大监督工作，提高监督实效研究
13． 加强人大代表履职服务保障和管理监督研究
14． 进一步完善规范性文件备案审查机制程序研究
15． 加强新时代县乡人大工作研究

附件 3

论文格式要求

一、题目
题目为方正小标宋_GBK 二号，居中。中文题名一般不超过20个汉字，必要时可加副标题。副标题前加破折号，字体为方正楷体_GBK 三号，居中。题目与内容摘要之间空一行（方正仿宋
_GBK 三号）。
二、内容摘要
内容摘要一般在200—300字内。“内容摘要”四个字为方正黑体_GBK 四号，后加冒号，其余为方正楷体_GBK 四号。首行缩进两个中文字符。
三、关键词
关键词一般为3—5个。“关键词”三个字为方正黑体_GBK 四号，后加冒号，具体内容为方正楷体_GBK 四号。首行缩进两个中文字符。两个关键词之间用分号隔开。
四、正文
（一）正文中文字体为方正仿宋_GBK 三号，外语及阿拉伯数字字体为Times New Roman三号。
（二）标题。一级标题：一、二、三、……（方正黑体_GBK 三号）；二级标题：（一）（二）（三）……（方正楷体_GBK 三号）；三级标题：1.  2.  3. ……（方正仿宋_GBK 三号加黑）；

四级标题：（1） （2） （3）……（方正仿宋_GBK 三号）。
（三）引用。引用法规用简称。法规条文一律用中文表述，如“第十一条”。
五、图表
图表与上、下正文之间各有一行（宋体四号）的距离。图序及图名居中置于图的下方，表序及表名置于表的上方，字体均为宋体四号，加粗。图序和表序分别在全文中进行统一编号。如表1、表 2，图1、图2 等。图表中的内容采用宋体五号字，表头字体加粗。
六、注释
（一）注释是对论文中某一特定内容的进一步解释或必要补充说明，注释一律采用脚注，不用尾注，用数字加圆圈标注，如①，②，…，每一注释条目的最后均以“。”结束。注释内容为宋体小五号字。
（二）注释格式
1. 引用著作时，注文的样式为：作者：著作名［M］，出版 地：出版社，出版年，页码。
示例：侯欣一：《从司法为民到人民司法——陕甘宁边区大众化司法制度研究》［M］，北京：中国政法大学出版社，2007 年，第 24 页。
2. 引用期刊时，注文的样式为：作者：文章题名［J］，期刊名，期刊号，页码。
示例：陈洪波：《专项工作审议的操作重点和审议意见的效 力》［J］，《人大研究》，2007年第12期，第8页。
3. 引用网络材料时，注文的样式为：作者：题名［Z］，访问网络及日期。
示例：朱宁宁：《备案审查工作仍存多难题待破解》［Z］， http://www.npc.gov.cn/npc/xinwen/rdlt/fzjs/2016-09/27/content_19 98408.htm，2016年9月27日。
引用内容作者多于两人的，注释中作者之间用顿号隔开。
七、参考文献
（一）在正文书写完毕后空两行，再顶格书写“参考文献”四个字，方正黑体_GBK 四号。再另起一行写参考文献的具体内容，字体为方正仿宋_GBK 四号。参考文献的序号左顶格书写， 并用数字加方括号表示，如［1］，［2］，…，每一参考文献条目的最后均以“。”结束。
（二）参考文献只列出作者直接阅读、在撰写论文过程中主要参考的已公开发表的文献资料，所列参考文献应按论文参考的先后顺序排列。参考文献不少于3篇。
（三）参考文献格式
引用著作时，注文的样式为：作者：著作名［M］，出版地： 出版社，出版年。
示例：陈小京：《中外选举制度比较》［M］，北京：商务印书馆，2000 年。
引用期刊时，注文的样式为：作者：文章题名［J］，期刊名， 期刊号。
示例：孟涛：《法治的测量：世界正义工程法治指数研究》
［J］，《政治与法律》，2015年第5期。
八、附件
如有附件，在正文下空一行，缩进两个中文字符，用三号方正仿宋_GBK 标识“附件”，后标全角冒号和名称。如有序号使用阿拉伯数字（如“附件：1.×××××”）；附件名称后不加标点符号。附件内容另起一页，并在附件左上角第1行顶格标识“附件”，如有序号用阿拉伯数字标识附件序号；附件的序号和 名称前后标识应一致。
九、其他
（一）页码。页码在页面底端（页脚）居中书写，宋体五号 字，从“1”开始编写。设置页码编号格式为“- 1 -”。
（二）页边距。上3.5cm，下2.9cm，左右均为2.55cm。
（三）行间距。固定值30磅。图表的行间距根据内容适当调整。

抄送：区人大常委会领导，区人大各专门委员会、区人大常委会各工作机构。

重庆市合川区人大常委会办公室	2022 年 4 月 7 日印发

— 10 —